ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

  Praça da Comunidade, 56 – Centro          CNPJ:

06.096.655/0001-91

Praça da Comunidade, 56 – Centro

CNPJ: 06.096.655/0001-91

CONTRATO Nº 016/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2022

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI FAZEM, DE

UM LADO, COMO CONTRATANTE, O GABINETE DO PREFEITO

ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA E, DO

OUTRO, COMO CONTRATADA, A EMPRESA ADEMAR CASTRO

FERREIRA JUNIOR COMERCIO E SERVIÇOS.

A Prefeitura Municipal de Afonso Cunha, Estado do Maranhão por intermédio do Gabinete do Prefeito, com a

sede na Praça da Comunidade, s/n, Centro, Afonso Cunha/MA, CEP: 65505-000, inscrita no CNPJ N.º

06.096.655/0001-91, representado pelo Prefeito Municipal, Arquimedes Américo Bacelar, doravante

denominada CONTRATANTE, e a empresa ADEMAR CASTRO FERREIRA JUNIOR COMERCIO E SERVIÇOS inscrito

no CNPJ/MF sob o nº 38.350.483/0001-27, sediado na Avenida da Cohab nº 100, Bairro – Novo Vitoria do

Mearim - MA, CEP 65.350-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Ademar

Castro Ferreira Junior, portador da Carteira de Identidade nº 0379548420095, expedida pela  SSP-MA, e CPF

nº 614.431.943-36, tendo em vista o que consta no Processo nº 028/2022 e em observância às disposições da

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 -

Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão

Eletrônico nº 15/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é o Registro de Preços para eventual e futura contratação de

empresa especializada na realização de eventos atendendo as necessidades do Município de Afonso Cunha -

MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

LOTE I – ESTRUTURAS E AFINS

Item  Descrição dos serviços Marca  Qtd x dias  Unitário  Total

1

Montagem de palco e estrutura. Palco grande. Palco profissional

estilo arco ou chalé, coberto com lona, tamanho 14m de boca x

10m de profundidade x 2m de altura do chao para o piso do palco

x 7m de altura do piso para o teto, 02 areas laterais de altura do

palco, tamanho 5m x5m cada com cobertura em lona, 02 escadas

de acesso, area fechada para reservado ao fundo, 01 camarim

para troca de roupa. Und: diaria

Feeling  4
R$

20.171,66

R$

80.686,64

3

Locação de sonorização e tecnico. Sonorização com mesa de som

digital. Especificacoes: 28 subwooffer's das lx 218, 02

subwooffer's das lx 215, 24 line array das aero 50, 08 line array

das aero 12, 12 amplificadores labgruppen fp 10000q, 04

Selenium  4
R$

15.643,34

R$

62.573,36

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

  Praça da Comunidade, 56 – Centro          CNPJ:

06.096.655/0001-91

Praça da Comunidade, 56 – Centro

CNPJ: 06.096.655/0001-91

monitores das road 15s, 10 monitores das road 12s, 2

processadores lake lm 26, 02 consoles digidesigner ( mix rack e sc

48 ), 01 console yamaha m7cl, 02 console yamaha ls9, 02

amplificadores de contra-baixo hartke sistem 5000, 02

amplificadores de guitarra jazz chorus jc120, 03 bumper para aero

50, 02 bumper para aero 12, 01 central de energia pentacusticas

completa, 02 multicabos de 56 vias, 22extensões para palco 110v,

01 sistema eletrico completo

para central, 230 cabos de microfones xlr, 40 cabos de guitarra

p10xp10, 20 garras lp, 40 pedestais para microfones diversos

tamanhos, 10 microfones senheinser e604, 04 microfones

senheinser md 421, 20microfones shure sm 58, 20 microfones

shure sm 57, 10 microfones shure sm 57beta, 06 microfones

shure beta 98, 08 microfone shure sm 81, 02 microfones shure

beta 52, 01 microfone shure beta 91, 01 microfone akg d112, 06

microfones akg 518, 02 microfones akg 451, 01 microfone sem

fio shure pgx beta 58, 01 microfone sem fio senheinser ew 100

g2, 05 talhas para 2 toneladas, 20 praticaveis, 08 caixas de

distribuição 110v para o palco, 02 caixas de distribuição 220v

para o pa, 01 lakecontroler, lonas diversas, 01 cabos de ac do

gerador para central 50metros, 20 cabos para monitores. Und:

diaria

9

Sonorização e iluminação - mesa de som digital. Sonorização com

mesa de som digital. Especificacoes: 28 subwooffer's das lx 218,

02 subwooffer's das lx 215, 24 line array das aero 50, 08 line array

das aero 12, 12 amplificadores labgruppen fp 10000q, 04

monitores das road 15s, 10 monitores das road 12s, 2

processadores lake lm 26, 02 consoles digidesigner ( mix rack e sc

48 ), 01 console yamaha m7cl, 02 console yamaha ls9, 02

amplificadores de contra-baixo hartke sistem 5000, 02

amplificadores de guitarra jazz chorus jc120, 03 bumper para aero

50, 02 bumper para aero 12, 01 central de energia pentacusticas

completa, 02 multicabos de 56 vias, 22extensões para palco 110v,

01 sistema eletrico completo para central, 230 cabos de

microfones xlr, 40 cabos de guitarra p10xp10, 20 garras lp, 40

pedestais para microfones diversos tamanhos, 10 microfones

senheinser e604, 04 microfones senheinser md 421,

20microfones shure sm 58, 20 microfones shure sm 57, 10

microfones shure sm 57beta, 06 microfones shure beta 98, 08

microfone shure sm 81, 02 microfones shure beta 52, 01

microfone shure beta 91, 01 microfone akg d112, 06 microfones

akg 518, 02 microfones akg 451, 01 microfone sem fio shure pgx

beta 58, 01 microfone sem fio senheinser ew 100 g2, 05 talhas

para 2 toneladas, 20 praticaveis, 08 caixas de distribuição 110v

para o palco, 02 caixas de distribuição 220v para o pa, 01

lakecontroler,

lonas diversas, 01 cabos de ac do gerador para central 50metros,

20 cabos para monitores. Iluminação com 8 canhoes de ilum, foco

"v" com lampada par, 12 refletores e 2 stroves. Und: diária - cota

Selenium  4
R$

5.003,34

R$

20.013,36

 R$ 163.273,36

Lote – II RECURSOS HUMANOS

Item  Descrição dos serviços Marca
Qtd x

dias
Unitário  Total

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

  Praça da Comunidade, 56 – Centro          CNPJ:

06.096.655/0001-91

Praça da Comunidade, 56 – Centro

CNPJ: 06.096.655/0001-91

14  Recursos humanos: seguranças. Segurança: contratação de equipe

de apoio para o palco e atrações musicais, para realização dos

serviços de segurança uniformizada e desarmada com experiência

em eventos de grande porte durante todos os dias do evento.

Recursos und: diária

Serviço

4  R$ 617,50  R$

2.470,00

LOTE III – APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

Item  Descrição dos serviços Marca
Qtd x

dias
Unitário  Total

20  Banda de renome regional. Banda de reconhecimento regional a

nivel estadual, com estilo e repertório de predominancia para

realização do evento, incluindo a participaçao dos musicos e

dancarinos, para realizacao de show com duracao miinima de 02

(duas) horas cada.

Regional

2  R$

23.750,00

R$

47.500,00

22  Apresentação de grupos folcloricos (grupos locais). Apresentação

de blocos tradicionais, com reconhecimento a nível municipal, com

todos os adereços e ornamentos de acordo com a musicalidade do

evento, bailarinos e músicos, para apresentação minima de 02

(duas) horas. Und: show

Grupos

locais

1  R$

3.705,00

R$

3.705,00

23  Apresentações de grupos folcloricos (turma bumba boi) 2 noite.

Apresentação de grupos folcloricos (turma bumba boi), com

reconhecimento a nível regional, com todos os adereços e

ornamentos de acordo com a musicalidade do evento, bailarinos e

músicos, para apresentação minima de 02 (duas) horas. 03 grupos

por noite. Und: show - cota

Regional

3  R$

7.125,00

R$

21.375,00

24  Apresentação de grupos folcloricos (quadrilhas, dança portuguesa,

cacuriá, outras atrações) - (03 por noite). Apresentação de grupos

folcloricos (quadrilhas, dança portuguesa, cacuriá, outras

atrações), com reconhecimento a nível municipal, com todos os

adereços e ornamentos de acordo com a musicalidade do evento,

bailarinos e músicos, para apresentação minima de 02 (duas)
horas. Und: show

Regional

4  R$

3.990,00

R$

15.960,00

 R$ 88.540,00

Lote – IV DECORAÇÕES E AFINS

Item  Descrição dos serviços  Marca  Qtd x dias  Unitário  Total

37  Decoração. Ornamentação / decoração do evento, com montagem

de barracas de palhas. Und: und

Serviço  01  R$

11.843,34

R$ 11.843,34

R$ 11.843,34

Valor global R$ 266.126,70 (DUZENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, CENTO E VINTE E SEIS REAIS E SETENTA

CENTAVOS).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 6

meses.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 266.126,70 (DUZENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, CENTO E

VINTE E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS).

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

  Praça da Comunidade, 56 – Centro          CNPJ:

06.096.655/0001-91

Praça da Comunidade, 56 – Centro

CNPJ: 06.096.655/0001-91

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução

contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista

no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

021002 – GABINETE DO PREFEITO

PROJ/ATIVIDADE

13.392. 0008 2038 – Manutenção das Festas Juninas

ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSO

R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA, ICMS DESONERAÇÃO, DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS

/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS, CONVÊNIO

SEC.ESTADUAL DE CULTURA/SÃO JOÃO-2022(FESTAS JUNINAS).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

021003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PROJ/ATIVIDADE

04.122.0052 2007 - manutenção da Sec Municipal de Administração e Finanças

ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSO

Recursos Próprios, FPM. ICMS, demais transferências Estaduais e Federais, emendas federais e estaduais,

convênios federais e estaduais.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

021002- GABINETE DO PREFEITO

PROJ/ATIVIDADE

13.392.0008 2036- manutenção do fundo de culturas turismo

ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.39.00 - outos serviços de terceiros pessoa jurídica

FONTE DE RECURSO

recursos próprios, FPM. ICMS, demais transferências Estaduais e Federais, Emendas Federais e Estaduais,

Convênios Federais e Estaduais.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1.  O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

  Praça da Comunidade, 56 – Centro          CNPJ:

06.096.655/0001-91

Praça da Comunidade, 56 – Centro

CNPJ: 06.096.655/0001-91

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a

este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo

ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela

CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE são aquelas previstas no Termo de Referência, e especificadas abaixo:

10.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

10.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com

as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

10.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no

objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

10.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor

especialmente designado;

10.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao serviço do objeto, no prazo e forma

estabelecidos no Edital e seus anexos;

10.1.6.  A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com

terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano

causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10.2. As obrigações da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, e especificadas abaixo:

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

  Praça da Comunidade, 56 – Centro          CNPJ:

06.096.655/0001-91

Praça da Comunidade, 56 – Centro

CNPJ: 06.096.655/0001-91

10.2.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes

no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações

referentes aos serviços prestados, em conformidade com o edital e proposta de preços apresentada;

10.2.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a

27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

10.2.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto

com avarias ou defeitos; 10.2.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que

antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida

comprovação;

10.2.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas

as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.2.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;

10.2.7. Não transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser contratado, sem a devida anuência

da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha – MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do

Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78

da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação

das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito

à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no

art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

  Praça da Comunidade, 56 – Centro          CNPJ:

06.096.655/0001-91

Praça da Comunidade, 56 – Centro

CNPJ: 06.096.655/0001-91

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo

nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões

que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de

25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666,

de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e,

subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor

- e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial

do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca e Município de Coelho Neto/MA para dirimir os litígios

que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação,

conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual

teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

  Praça da Comunidade, 56 – Centro          CNPJ:

06.096.655/0001-91

Praça da Comunidade, 56 – Centro

CNPJ: 06.096.655/0001-91

Afonso Cunha/MA, 21 de junho de 2022.

Arquimedes Américo Bacelar
PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

CONTRATANTE

Ademar Castro Ferreira Junior

ADEMAR CASTRO FERREIRA JUNIOR COMERCIO E SERVIÇOS

CONTRATADA

Praça da Comunidade, 56 – Centro

CNPJ: 06.096.655/0001-91